
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 128-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1 . Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 25.02.2019 № 54-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на организацию деятельности центра «Мой бизнес» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подпункте 2.1.3 пункта 2.1 слова «Направления расходов» 

заменить словами «Перечень затрат».
1.1.2. В подпункте 2.13.1 пункта 2.13 слова «Субъектам МСП, а 

также резидентам промышленных парков, технопарков обеспечено 
оказание комплексных услуг на единой площадке региональной 
инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными 
институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к 
оказанию поддержки (количество субъектов МСП, получивших 
комплексные услуги)» на 31 декабря года» заменить словами «Субъектам



малого и среднего предпринимательства обеспечено оказание 
комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры 
поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития 
(количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших комплексные услуги)» (тысяча единиц) на 31 декабря года».

1.2. В разделе 4:
1.2.1. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Средства Субсидии, не использованные Центром в отчетном 

финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в течение 
первых 3 рабочих дней года, следующего за отчетным годом.».

1.2.2. Дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Контроль за соблюдением Центром настоящего Порядка 

осуществляется Департаментом.
Несоблюдение Центром условий и порядка предоставления 

Субсидии влечет ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации.».

1.3. В строке «Объем запрашиваемой Субсидии, млн рублей» 
таблицы приложения 1 к Порядку определения объема и предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» на 
организацию деятельности центра «Мой бизнес» слово «млн» исключить.

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 28.01.2021 № 18-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на предоставление услуг для физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
в разделе 2:
2.1. В подпункте 2.1.3 пункта 2.1 слова «Направления расходов» 

заменить словами «Перечень затрат».
2.2. В строке «Объем запрашиваемой Субсидии, млн рублей» 

таблицы приложения 1 к Порядку определения объема и предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» на 
предоставление услуг для физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» слово «млн» 
исключить.

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 28.01.2021 № 19-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на реализацию мероприятий по вовлечению граждан



в предпринимательскую деятельность» следующие изменения: 
в приложении к постановлению: 
в разделе 2:
3.1. В подпункте 2.1.3 пункта 2.1 слова «Направления расходов» 

заменить словами «Перечень затрат».
3.2. В подпункте 2.13.1 пункта 2.13 слова «Гражданам, желающим 

вести бизнес, начинающим и действующим предпринимателям 
предоставлен комплекс услуг, направленных на вовлечение 
в предпринимательскую деятельность, а также информационно - 
консультационных и образовательных услуг в офлайн- и онлайн- 
форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки 
бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также 
в федеральных институтах развития (центрах компетенций) (ежегодно) 
(количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих 
и действующих предпринимателей, получивших услуги)» заменить 
словами «Вовлечение в предпринимательскую деятельность путем 
информационно-консультационных и образовательных услуг на единой 
площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, а также 
в федеральных институтах развития (количество уникальных граждан, 
желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, 
получивших услуги)».

3.3. В строке «Объем запрашиваемой Субсидии, млн рублей» 
таблицы приложения 1 к Порядку определения объема и предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» на 
реализацию мероприятий по вовлечению граждан в 
предпринимательскую деятельность слово «млн» исключить.

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 28.01.2021 № 20-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр гарантийной поддержки Ивановской области» на обеспечение 
предоставления поручительств (гарантий) субъектам малого и среднего 
предпринимательства» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 
в разделе 2:
4.1. В подпункте 2.1.3 пункта 2.1 слова «Направления расходов» 

заменить словами «Перечень затрат».
4.2. В подпункте 2.13.1 пункта 2.13 слова «Субъектам МСП 

обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными 
гарантийными организациями (объем финансовой поддержки, оказанной 
субъектам МСП, при гарантийной поддержке РГО)» заменить словами 
«Субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено 
предоставление поручительств (независимых гарантий) региональными 
гарантийными организациями (объем финансовой поддержки, оказанной



субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной 
поддержке региональных гарантийных организаций)».

4.3. В строке «Объем запрашиваемой Субсидии, млн рублей» 
таблицы приложения 1 к Порядку определения объема и предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр гарантийной 
поддержки Ивановской области» на обеспечение предоставления 
поручительств (гарантий) субъектам малого и среднего 
предпринимательства слово «млн» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 05.04.2022 № 148-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на финансовое обеспечение организации ее текущей 
деятельности» следующее изменение: 

в приложении к постановлению:
в абзаце пятом после таблицы приложения к Порядку определения 

объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой 
организации «Центр развития предпринимательства и поддержки 
экспорта Ивановской области» на финансовое обеспечение организации 
ее текущей деятельности» слова «АНО «ЦРПиПЭ» развития» заменить 
словом «Центр».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


